
DECRETO PRESIDENZIALE

IL PRESIDENTE

Visto lo Statuto del Conservatorio di Musica di Stato “A. Toscanini” di Ribera;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità e in particolare l’art. 11 dello stesso;

Vista la proposta di variazione al bilancio di previsione 2024 del Direttore Amministrativo, prot. n. 9510 del
29/11/2024;

Considerata la particolare necessità e urgenza di provvedere all’approvazione delle indicate proposte di
variazione al bilancio di previsione 2024;

DECRETA

di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2024 così come indicate dal Direttore Amministrativo e
riportate di seguito:

Variazione n. 12

Assestamento di bilancio riduzione avanzo di amministrazione 2024 per effetto di radiazione residui

In sede di redazione del Rendiconto 2023, si è rilevata la procedura di radiazione di residui attivi che
purtroppo non è stata chiusa. Ciò ha determinato che il software gestionale in uso non ne ha tenuto conto in
sede di determinazione dell’avanzo di amministrazione presunto elaborato in sede di predisposizione del
bilancio di previsione 2024.

Si è proceduto, pertanto, al completamento della procedura di radiazione dei seguenti residui attivi:

- reversale n. 600/2022 del 12/12/2022, trattenute su mandato n. 1023/2022 (ritenute irpef su compensi
per docenti di ruolo) € 3.735,21 - Cap. 27;

- reversale n. 601/2022 del 12/12/2022, trattenute previdenziali su mandato n. 1023/2022 (ritenute
inpdap ex inps su compensi per docenti di ruolo) € 858,83 - Cap. 28;

- reversale n. 602/2022 del 12/12/2022, trattenute su mandato n. 1024/2022 (ritenute irpef su compensi
per docenti supplenti) € 604,41 - Cap. 27;

- reversale n. 603/2022 del 12/12/2022, trattenute previdenziali su mandato n. 1024/2022 (ritenute inps
su compensi per docenti supplenti) € 194,40 - Cap. 28;

- reversale n. 114.21/2023 del 04/08/2023, trattenute su mandato n. 82.1 (ritenute irpef su compensi
liquidati al M° Maniaci Alberto) € 586,50 - Cap. 27;

- reversale n. 114.22/2023 del 04/08/2023, trattenute su mandato n. 82.1 (ritenute addizionale regionale
irpef su compensi liquidati al M° Maniaci Alberto) € 28,86 - Cap. 27;

- reversale n. 114.23/2023 del 04/08/2023, trattenute su mandato n. 82.1 (ritenute addizionale comunale
irpef su compensi liquidati al M° Maniaci Alberto) € 18,77 - Cap. 27;

La reversali nn. 114.21.22.23 sono state radiate a seguito di annullamento del mandato n. 82.1 in favore del
M° Maniaci Alberto. Le ore eccedenti sono state pagate al Maestro con mandato n. 316 del 19/11/2023 a cui
sono state agganciate le reversali di incasso per le ritenute applicate nn. 525.1, 526.1, 524.1.



I suddetti residui attivi sono stati radiati a seguito di delibera del CDA del 21/08/2023, verbale n. 105.

Pertanto, l’avanzo di amministrazione definitivo per l’anno 2024, ridotto di € 6.230,98, ammonta ad €
1.535.569,03. Ciò comporta la necessità di diminuire la disponibilità prevista in un capitolo di spesa finanziato
con l’avanzo di amministrazione presunto indicato in sede di redazione del bilancio di previsione 2024. Il cap.
di spesa indicato è il n. 17.1 “Spese di cancelleria”.

Si rappresenta di seguito la proposta di variazione al fine di regolarizzare le scritture contabili per l’anno
2024:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 1.2 Avanzo di
amministrazione

- € 6.230,98 Cap. 17.1 Spese di cancelleria - € 6.230,98

Variazione n. 13

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA AFAM IN FORMA ASSOCIATA (Cons. di Cosenza) DM 629 I
Annualità CUP C87G24000920006

La variazione di bilancio proposta riguarda l’assegnazione di due borse di dottorato per l’anno accademico
2024/2025, ciascuna del valore annuo di € 26.710,19. Tale intervento rientra nell’ambito dei fondi assegnati
alle Istituzioni AFAM dal Decreto Ministeriale n. 629 del 24 aprile 2024 per la realizzazione di dottorati di
ricerca relativi al PNRR (M4C1 – Inv. 4.1) e per borse innovative in collaborazione con le imprese.

Il corso di dottorato, presentato dal conservatorio capofila Conservatorio Statale di Musica “S.
Giacomantonio” di Cosenza, è stato approvato dal Ministero dell’Università e della Ricerca. Le due borse
sono state assegnate a seguito del bando di concorso prot. 11583/2024 e delle graduatorie definitive prot.
14071/2024 e prot 14365/2024.

I numeri di protocollo fanno riferimento agli atti amministrativi del conservatorio capofila.

Il riconoscimento dei suddetti corsi di dottorato di ricerca comporta la seguente proposta di variazione:

Variazione n. 14

CORSO DI DOTTORATO DI PRODUZIONE ARTISTICA AFAM IN FORMA ASSOCIATA CON IMPRESE
DM 630/2024 (I Annualità) CUP D98H24001050004

La variazione di bilancio proposta riguarda l’assegnazione di due borse di dottorato per l’anno accademico
2024/2025, per un importo annuo di € 26.710,19 ciascuna. Tale intervento si inserisce nell’ambito dei fondi
assegnati alle Istituzioni AFAM dal Decreto Ministeriale n. 630 del 24 aprile 2024 per la realizzazione di
dottorati di ricerca relativi al PNRR (M4C1 – Inv. 4.1) e per borse innovative in collaborazione con le
imprese.

ENTRATA IMPORTO USCITA IMPORTO

Cap. 1.9 Dottorati di ricerca ex DM
629 (Capofila Cosenza) CUP
D92J23000410006

€ 53.420,38Cap. 41.4 Dottorati di ricerca ex
DM 629

€ 53.420,38



Il corso di dottorato, presentato con prot. n. 4784 del 10/07/2024 è stato approvato dal Ministero
dell’Università e della Ricerca con Decreto Ministeriale n. 1385 del 27/08/2024. A seguito del bando di
concorso (prot. 5279/2024) e delle graduatorie definitive (D.D. 271 del 11/09/2024 e D.D. 276 del
13/09/2024, prot. 6429), sono state individuate come assegnatarie delle due borse le studentesse Mazzola
Martina e Capobianco Alida.

Sono state stipulate convenzioni con le imprese Cappellani Dr. Santi s.r.l., Lingo You, Ente Orquestra Do
Centro de Coimbra ed Ente Musicale Luglio Trapanese, per il cofinanziamento dei corsi di dottorato.

Dettaglio della composizione per ciascuna borsa (primo anno):

CALCOLO COMPONENTI COSTO n. 1 BORSA DI DOTTORATO I annualità

A. Borsa imponibile annuale D.M. 544/2024 16.243,00 €

B. Aliquota INPS 23,553%

C. Borsa annuale comprensiva oneri INPS a carico Ente (A*B)+A)) 20.068,71 €
D. Costo mensile della borsa per l'Ente 1.672,39 €

E. Contributo maggiorazione 50% per 6 mesi D.M. 544/2024 (D/2*6) 5.017,18 €
Budget attività di ricerca 10% della borsa D.M. 226/2022 1.624,30 €
Oneri di funzionamento - €

TOTALE 26.710,19 €

Ripartizione costi Borse di dottorato cofinanziate ai sensi del D.M. 630/2023

Cofinanziamento D.M. 630 MUR 23.210,19 €

A carico Impresa Cofinanziatrice partner 3.500,00 €

26.710,19 €

La variazione, come di seguito proposta, si rende indispensabile per l’erogazione delle borse di studio alle
studentesse assegnatarie, in conformità alle disposizioni normative e agli atti amministrativi sopra indicati.

Variazione n. 15

DM 338 art.3 CUP D91I22000270001 (saldo)
Il Conservatorio “Arturo Toscanini” ha partecipato al bando di cui al D.M. 338 del linea B per l’acquisto di
strumenti musicali.
Il finanziamento concesso prevedeva un importo pari ad € 158.782,00 corrisposto dal MUR per un importo

ENTRATA IMPORTO USCITA IMPORTO

Cap. 1.10 Dottorati di Ricerca ex DM
630 Cofinanziamento MIUR CUP
D98H24001050004

€ 46.420,38Cap. 41.5 Dottorati di
Ricerca ex DM 630

€ 53.420,38

Cap. 1.12 Dottorati di Ricerca ex DM
630 Cofinanziamento Imprese CUP
D98H24001050004

€ 7.000,00



pari ad € 134.050,00 e integrato dal conservatorio con fondi propri per un importo pari ad € 24.732,00.
Sono stati acquistati strumenti musicali per un importo totale di € 158.772,93, come rappresentato dalla
seguente tabella:

FORNITORE IMPORTO FATTURA MANDATO DI
PAGAMENTO

Castronovo Music Shop srl € 11.323,43 n. 8PA/23 del 30/06/2023 n. 19 del 04/07/2023

Angelini Malletts srl € 23.006,00 n. 12/PA del 22/09/2023 n. 342 del 26/11/2023

Castronovo Music Shop srl € 14.182,50 n. 10PA/23 del 29/09/2023 n. 343 del 26/11/2023

Cappellani Dr. Santi srl € 87.718,00 n. 27/PA del 29/04/2024 n. 146 del 30/07/2024

Cappellani Dr. Santi srl € 22.543,97 n. 49/PA del 12/06/2024 n. 137 del 30/07/2024

Il Ministero ha provveduto a versare in favore del Conservatorio la somma di € 88.208,00 incassata
dall’istituto con le seguenti reversali di incasso:

- reversale n. 406.1 del 26/08/2022 su cap. di entrata n. 1.6 “Contributi dello Stato” per un importo pari
ad € 39.696,00

- reversale n.129.1 del 23/08/2023 su cap. di entrata n. 1.5 “Contributi funzionamento Stato” per un
importo pari ad € 48.512,00.

A seguito di prima ricognizione prot. n. 1914 del 20/04/2023, il Ministero ha concesso il finanziamento totale
delle somme spese per l’acquisto degli strumenti musicali di cui si tratta.
Successivamente, a seguito di rendicontazione finale, il Ministero ha provveduto a versare, in data
19/11/2024 il saldo pari ad € 70.566,00 dell’importo complessivamente finanziato e speso.
Al fine di incassare regolarmente la suddetta somma si propone la seguente variazione di bilancio 2024:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 1.5 Funzionamento (STATO) € 70.566,00 Cap. 55.0 Acquisti di impianti,
attrezzature e strumenti musicali

€ 70.566,00

Variazione n. 16

RESTITUZIONE SOMME RIMBORSATE PER ERRORE 2021-1-IT02-KA131-HE D-000005640

Per mero errore materiale, il Conservatorio ha restituito due volte all’I.N.D.I.R.E. la somma non impegnata
relativa al progetto ERASMUS 2021-1-IT02-KA131-HE D-000005640 con i seguenti mandati di
pagamento:

- mandato di pagamento n. 264 del 05/09/2024 su cap. di spesa n. 48.0 “Restituzione e Rimborsi diversi
(sopravvenienze passive - debiti anni precedenti)” di importo pari ad € 9.850,80;

- mandato di pagamento n. 321 del 01/10/2024 su cap. di spesa n. 42.1 “BORSE DI MOBILITA'
ERASMUS” di importo pari ad € 9.850,80.

A seguito di segnalazione dell’errore, l’I.N.D.I.R.E. ha provveduto a restituire le somme indebitamente
corrisposte.



Pertanto, si propone la seguente variazione:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 22.0 Recuperi rimborsi
diversi

€ 9.850,80 Cap. 42.1 BORSE DI MOBILITA'
ERASMUS

€ 9.850,80

Variazione n. 17

Maggiore accertamento somme derivanti da contributi studenti per funzionamento

Nell’anno 2024 sono stati versati contributi da parte degli studenti superiori alla previsione (prudenziale) di
entrata indicata nel bilancio di previsione 2024.

In bilancio è stata preventivata una somma pari ad € 150.000,00. L’importo complessivamente corrisposto
dagli studenti al 29/11/2024 è pari ad € complessivi.

Pertanto si rende opportuno procedere alla variazione al fine di consentire all’istituto di incassare le maggiori
somme accertate pari ad € 31.141,64.

Si propone di destinare tale somma nel seguente modo:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 1.1 Contributi scolastici
Allievi (Funzionamento)

€ 31.141,64 Cap. 12.5 Contratti di
collaborazione

€ 31.141,64

Variazione n. 18

Partecipazione Masterclass di tromba del 21 e 22 ottobre 2024

Il Conservatorio ha ricevuto da parte dei sigg.ri Bertolino Aldo Giuseppe e Noto Millefiori Gregorio la
somma di € 80,00 ciascuno per la partecipazione degli stessi alla Masterclass di Tromba tenuta dal M°
Fabrizio Bosso in data 22/10/2024.

Si propone la seguente variazione di bilancio:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 1.7 Contributi da soggetti
privati per particolari progetti

€ 31.141,64 Cap. 4.1 Spese per Masterclass € 160,00

Variazione n. 19

Rimborso progetto "Pietre dell'incanto"

Il Conservatorio ha partecipato al progetto “Pietre dell’incanto” che vedeva come scuola capofila l’I.C.
"Mariano Rossi” di Sciacca.

A seguito di rendicontazione trasmessa all’istituto capofila è stata corrisposta la corrispondente somma spesa
pari ad € 2.043,93.

La proposta di variazione di bilancio, indicata nella tabella seguente, tiene conto delle finalità delle spese
sostenute per la realizzazione del progetto:



Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 11.2 TRASFERIMENTI DA
ALTRI ENTI PUBBLICI

€ 2.043,93 Cap. 21.0 Uscite per pubblicità € 359,90

Cap. 35.0 Trasporti e facchinaggio € 1.552,76

Cap. 40.0 Manifestazione artistiche € 131,27

Variazione n. 20

Art. 1, del d.m. n. 628 del 24 Aprile 2024 CUP D93C23000210001

Il Conservatorio di musica “Arturo Toscanini” è stato ammesso al finanziamento di cui al D.M. 338 del
01/04/2022 per interventi di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza ed efficientamento energetico
dell’immbile sito in Corso Umberto I n. 359, Ribera.

Con decreto n. 628 del 24/04/2024 viene erogato il primo acconto pari ad € 162.165,00.

Per chiarezza e trasparenza contabile e amministrativa, si propone di accertare tale somma sul sottocapitolo
(creato ad hoc) di entrata n. 1.11 “D.M. n. 338/2022 Edilizia AFAM CUP D93C23000210001”.

Pertanto, si propone la seguente variazione:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 1.11 D.M. n. 338/2022
Edilizia AFAM CUP
D93C23000210001

€ 162.165,00 Cap. 51.0 Immobili (edilizia AFAM) € 162.165,00

Variazione n. 21

Restituzione somme per mancata autorizzazione a corso libero

La studentessa Montalbano Lucia Rosa ha versato in favore del conservatorio la somma di € 300,00 per la
partecipazione a corsi liberi. Tuttavia, la stessa non può essere autorizzata alla frequenza perché si tratta di un
corso tenuto da un suo docente e rientrante nel suo piano di studio.

Pertanto, le somme erroneamente versate vanno restituite.

La proposta di variazione al bilancio 2024 è la seguente:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 13.0 Corsi liberi € 300,00 Cap. 48.0 Restituzione e Rimborsi
diversi (sopravvenienze passive -
debiti anni precedenti)

€ 300,00

Variazione n. 22

5x1000 anno 2023

E’ stata assegnata al Conservatorio la somma di € 9.124,87 quale contributo volontario derivante dal 5x1000
versato dai contribuenti.



Si propone la seguente assegnazione delle somme:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 5.1 5x1000 € 9.124,87 Cap. 42.0 Borse di Studio e
collaborazione studenti

€ 9.124,87

L’approvazione delle suesposte proposte di variazione di bilancio, dal n. 12 al n. 20, nell’eventualità di una
loro approvazione, comporterebbe i seguenti movimenti sui capitoli interessati:

ENTRATE
Aggr./Voce/Sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA
ATTUALE

PREVISIONE
DEFINITIVA

00.00.000 cap. 1.2 AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

€ 1.541.800,01 € 0,00 - € 6.230,98 € 1.535.569,03

01.01.001 cap. 1.1 Contributi scolastici
Allievi
(Funzionamento)

€ 150.000,00 - € 1.358,86 € 31.141,64 € 179.782,78

01.01.003 cap. 5.1 5x1000 € 0,00 € 0,00 € 9.124,87 € 9.124,87

01.01.003 cap. 1.12 Dottorati di Ricerca ex
DM 630
Cofinanziamento
Imprese CUP
D98H24001050004

€ 0,00 € 0,00 € 7.000,00 € 7.000,00

01.02.001 cap. 1.5 Funzionamento
(STATO)

€ 179.556,00 € 0,00 € 70.566,00 € 250.122,00

01.02.001 cap. 1.9 Dottorati di ricerca ex
DM 629 (Capofila
Cosenza) CUP
D92J23000410006

€ 0,00 € 0,00 € 53.420,38 € 53.420,38

01.02.001 cap.1.10 Dottorati di Ricerca ex
DM 630
Cofinanziamento
MIUR CUP
D98H24001050004

€ 0,00 € 0,00 € 46.420,38 € 46.420,38

01.02.005 cap. 11.2 TRASFERIMENTI DA
ALTRI ENTI
PUBBLICI

€ 0,00 € 0,00 € 2.043,93 € 2.043,93

01.02.006 cap. 1.7 Contributi da soggetti
privati per particolari
progetti

€ 0,00 € 0,00 € 160,00 € 160,00

01.02.006 cap. 13.0 Corsi liberi € 300,00 € 0,00 € 300,00 € 600,00

01.03.003 cap. 22.0 Recuperi rimborsi
diversi

€ 16.747,82 € 1.358,86 € 9.850,80 € 27.957,48

02.02.001 cap. 1.11 D.M. n. 338/2022
Edilizia AFAM CUP
D93C23000210001

€ 0,00 € 0,00 € 162.165,00 € 162.165,00

€ 392.193,00



Si registrano maggiori entrate pari ad € 392.193,00. Il calcolo non tiene conto della diminuzione dell’avanzo
di amministrazione.

SPESE
Aggr./Voce/Sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA
ATTUALE

PREVISIONE
DEFINITIVA

01.01.002 cap. 12.5 CONTRATTI DI
COLLABORAZIONE

€ 150.000,00 € 0,00 € 31.141,64 € 181.141,64

01.01.002 cap. 12.5 CONTRATTI DI
COLLABORAZIONE

€ 150.000,00 € 31.141,64 € 9.124,87 € 190.266,51

01.01.003 cap. 21.0 Uscite per pubblicità € 6.000,00 € 0,00 € 359,90 € 6.359,90

01.01.003 cap. 35.0 Trasporti e
facchinaggio

€ 20.000,00 € 0,00 € 1.552,76 € 21.552,76

01.01.003 cap. 17.1 Spese di cancelleria € 13.000,00 € 0,00 - € 6.230,98 € 6.769,02

01.02.001 cap. 41.4 Dottorati di ricerca ex
DM 629

€ 0,00 € 0,00 € 53.420,38 € 53.420,38

01.02.001 cap.41.5 Dottorati di Ricerca ex
DM 630

€ 0,00 € 0,00 € 53.420,38 € 53.420,38

01.02.001 cap. 42.1 BORSE DI
MOBILITA'
ERASMUS

€ 10.000,00 € 0,00 € 9.850,80 € 19.850,80

01.02.001 cap. 40.0 Manifestazioni
artistiche

€ 50.000,00 € 0,00 € 131,27 € 50.131,27

01.02.001 cap. 4.1 Spese per Masterclass € 40.000,00 € 0,00 € 160,00 € 40.160,00

01.02.005 cap. 48.0 Restituzione e Rimborsi
diversi (sopravvenienze
passive - debiti anni
precedenti)

€ 45.000,00 € 0,00 € 300,00 € 45.300,00

02.01.001 cap. 51.0 Immobili (edilizia
afam)

€ 100.000,00 € 0,00 € 162.165,00 € 262.165,00

02.01.002 cap. 55.0 Acquisti di impianti,
attrezzature e strumenti
musicali

€ 53.469,53 € 0,00 € 70.566,00 € 124.035,53

€ 392.193,00

Si registrano maggiori spese pari ad € 392.193,00. Il calcolo non tiene conto della diminuzione dell’avanzo di
amministrazione.

Ribera, 29/11/2024
Il Presidente

dott. Giuseppe Tortorici


		2024-11-29T16:43:42+0100
	GIUSEPPE TORTORICI




